Fateor autem duos hos fines propositos fuisse nostris Antagonistis; alter erat, ut nos magnis afficerent contumelijs: alter autem, ut victores abijisse imperitjs viderentur. Priorem ita assequuti sunt, ut mihi orandus sit Deus ut ipsis quidem ignoscatur, à me autem auferat opprobrium et contemptum: Posteriores, certa lege & ordine assequuti sunt: Superiores enim fuerunt, quomodo ipse nunquam superior esse cupiam. Vicerunt enim, multi vnum, sed Paralogismis, solæcismis, Postquillis, barbarismis, conuicijs, dicacitate, reprehensione viuorum quorundam & mortuorum insectatione, longis logis, quæ illi ex scriptis suis recitabant: vicerunt, iudice applausorum quorundam nobis infestorum, turba. Sed & illustrissimi Principis, & sapientissimorum D. Consiliariorum, & aliorum honestorum hominum iudicio, modeste veritas à me, & exposita & demonstrata fuit. Itaque Antagonista mei, nunquam non reuocabant cordatis arbitris, in memoriam id, quod monet istud Bernardi dictum: Non recti planè, sed peruersi animi est, quarere gloriam, & non exercere virtutem: & velle coronari, qui non legitime certarit. Iunioribus ignosci non nihil poterat, sed quum ipsorum magistri, nec meliora, doctiora uel adducerent: nec maiore modestia uterentur, quàm illi: lugenda profecto utrorumq; infirmitas, mihi videbatur.

Actum autem egit Iacobus Andreas, etiam in medijs suis occupationibus, si me, quem tot modis victum & confectum esse credit; sibi quoque libro tam maledico, ut maledictiorem esse totos iam quadraginta annos non prodijisse, nemo non videat, confodiendum censuerit Mauortius heros, qui, ut cùm Bernardo loquar, pacem contemnens, & gloriam appetens, pacem perdidit & gloriam. Scio enim futurum multi prestantes viri, ubi vel gustum, istius viri scriptorum, nuper in me contorto-

rū perceperint, execrabilia ea esse, iudicaturos: & liberale iudicium de merentiuos. Habet enim, ut ait Cicero, quēdam aculeum contumelia, quem pati prudentes ac boni viri difficillimē possunt. Quo autem meliores sunt, eo magis eis dolet, si quem aliū quoque immeritō, contumelia affici, animaduvertant.

Hac quum, pro ut dedit Dominus, scripsissem, ecce affertur aliud Iacobi Andrea scriptum, aduersus Orationem meam, in qua tamen fideliter exposui, quid in nostra Disputatione ab utraque parte actum sit, ab eodem euulgatum. Video autem nihil proficere hominem, & amentiam illius magis magisque notam fieri omnibus hominibus. Scrutatur ille quidem intricatas: perficit scrutinium scrutatum, & intimum cuiusque & cor profundum. At ego non dubito paulō post & ipsam & alios, qui ita hostiliter nos insectantur, sensuros vindictis Dei manum. Iaculabitur eos Deus sagitta; repentina erunt plaga eorum, Et impingere facient super seipsos linguam suam: & trepidabunt omnes videntes. Psal. 64. 6. 7. 8.

Zuninglianum me vocat, qui in Christi Iesu nomine baptizatus, illud solum ex animo adoro. Habes hic, pie lector, triste exemplum cōtemtus oraculi diuini: Num dissipatus est Christus: num Paulus crucifixus est pro vobis, aut in nomine Pauli baptizati estis? 1. Cor. 1. 13. Christianus certē ego sum à Christo Iesu denominandus: qui sanctorum omnium caput est: non à membro. Amara autem inuidia Iacobi Andrea, nomen, quod odiosum apud imperitos, ipsius & similitum dicacitas fecit, si mihi aspergat, scio mihi & apud Deum & apud cordatos homines, nō magis praiudicio fore, quàm si me Huldreichianum vocet Iacobus Andreas.

At non autem pijs omnibus detestabilis esse debet audacia, Iacobi Andrea, qua motus, neque Illustrissimi nostri Principis, neque sapientissimi Senatus Basiliensis, eam quam oportet ratio

ratorem habet: sed eos strenuè imitatur, de quibus Petrus Apostolus, ita pronunciauit: Carnem sequentes, in impura cupiditate incedunt, & dominatum despiciunt: audaces & sibi placentes, non horrent dignitates conuicijs inceslere? 2. Petr. 2. 10. Scilicet Magistratū istorū erat, nihil in cōsulto Iacobo Andrea, seu de Religione, seu de meo ministerio, constituere?

Ait suum esse, quum & de victoria falso gloriatus sim, & multa falso scilicet dixerim in mea synopsis, Lectorem de re tota monere. At qui nec ipse Iacobus Andreas, quicquam habet, nisi quod pars altera, nobis minimè aqua, ei resulat: nec mihi deest senatus illustris. Principis consultum de ijs, quæ Deus per mecum præstitit; quod certè omnium hostium coniunctis opponi potest: nec deniq; Iacobi Andrea est, de ijs, quibus coram non interfuit, ac de quibus minimè cōsultus fuit, ita pronunsiare, ac si Papam eum agnosceremus.

Vanitatis autem vllius doctrinam nostram conuictam esse, quum gloriatur: annon encomium ante victoriam ipsemet canit?

Iussus à superioribus, edidi Orationem: quæ apud bonos, etiam inuito Iacobo Andrea, abundè magno documento mihi est & erit, nequaquã ita turpiter me dedidisse: nisi fortè is sese turpiter dare censendus est, qui placidè tnetur veritatem.

Conscientiam meam Christus indicabit: non tute Iacobe Andrea. Neg. verò mala conscientia signum est, si quis cum mordacissimis hominibus & infestissimū, sæpè congressus, fateatur se tot telis potuisse tandem obtundi. Sed hoc mala conscientia certum est signum, mentiri, calumniari: id quod tu quidem Iacobe Andrea, diu iam fecisti: toto Christiano orbeseffe.

Respondenti autem, Marco Beumlero, su neg. in publica Disputatione Tubingensi coram respondendo: nec hæc enno

eius *Analysi tuarum Thesium de adoratione Carnis Christi* scripto, *satisfacere potuisti. Ideò non certè est, cur tam iuueniliter nobis insultes: & per imprudentiam, quo minus à nobis in Disputatione Heydelbergensi praestitum nugaris: tantò magis, & eorum qui nobiscum contulerunt, & tuos conatus, eleues. Quàm turpiter autem ipsemet te dederis in multi Disputationibus, quàm scurriles etiam tui cachinni in publicis congressibus sapè fuerunt, notum est toti Germania. Si risus in Ecclesia diaboli opus est: ut Chrysostomus prudenter dixit: quo loco tui cachinni, in Theologicis disputationibus, sint habendi, non certè obscurum est.*

Grauisissimam autem D. Cancellarij, viri amplissimi, orationem, quam quum ipse perorassem, nomine Principis illustrissimi, praesente eius Celsitudine, habuit: cuius etiam sententia nuper inserta est, Actorum cõmemoratiõni: Pasquillo, quod tibi video, oppono: contentus quod res ipsa loquitur, quod fuerit & sit nostra partis hominum, de qualicunque mea opera, iudicium. Malo sanè cum Paulo, in infirmitate mea gloriari: ut virtus Christi in me inhabitet: quàm tecum in carne, gloriari: nec dubito etiam num provocare ad iudicia coru, qui adfuerunt, cum iudicio omnia audiuerunt. Tibi autem libenter relinquam pedaneos tuos applausores. Sed, ut quod res loquar, ut olim, Demostheni dicenti: Occident te, ò Phocion, Athenienses, si caperint insanire: & te, respondit Phocion, ubi sapere caperint: ita tu quidem Iacobe Andrea, perinde agis & pronuncias, ac si de iuuentute ignara nostra doctrina diceres, irridebunt te Grynæ iuvenes isti, ubi feruere ceperint: ego verò, tibi respõdeo, & te Iacobe Andrea, ubi deseruere, & melioribus curis locum dare caperint, irridebunt & execrabuntur, cum tua mataeologia ubiquisifica.

Coccyismos autem alteri parti urgendos fuisse, non immeritò aut Iacobus Andreas: ne videlicet sibi ipsi desit, nunquam

non cœcyrans: ac persimilis ei, qui in profundo luto iacens vociferabatur: *Noch ligter nicht.* Quod autem gloriatur de victo à se, *Marco Beumlero*, in disputatione Tubingensi, qua antè biennium habita fuit, id homini tum pio tum erudito, facillimum erit diluere. Quod autem is prestare per Dei gratiam possit, testatur eius *Analysis disputationis Iacobandreaana*, de adoratione religiosa carnis Christi, ad quam *Iacobus Andreas*, ut & ad alios non potuit nec poterit unquam solide respondere. Testantur etiam & alia eiusdem *Beumleri* scripta erudita & modesta, qua certè luminibus insulforum *Iacobi Andrea* scriptorum non parum officiant.

Gloriatur *Iacobus Andreas* se in disputatione *VVitebergensi*, anno 1580. habita, quosdam prius nostra sententia adictos, in suam adduxisse opinionem. At qui fide digni homines diuersum planè narrare solent: ac memini quosdam referre ex scripto tum prælectam fuisse nostrorum hominum, de communicatione idiomatum sententiam, quam ipse quoque publicè probârit. Sed de ea re ij, qui interfuerunt, testantur.

Quod ait, quosdam ubi nostra disputationi interfuissent, abiicisse nostram sententiam, & me eius rei conscium fingit, notorium est mendacium. Immo, *Iacobe Andrea*, honesti quidam homines, confirmati sunt in pia nostra doctrina, & alij quidam eam se amplexos esse & ex animo probare communi nobiscum usu *Cœna Dominica* sunt testati. Spero etiam nonnullos alios, Deo illos magis magisq; illuminante, sese nobis esse adiuncturos. Ac certè annis iam aliquot vidi, ingeniosam iuuentutem, frustra à vobis reuocari, ad implicita vestra fidei, seruilem conductionem.

Omnibus autem tuis, *Iacobe Andrea*, mendacijs, de fiducia ingenij & faciendia, de moderatione mea, de spe frustrata: oppo-
no grauissimum iudicium *Magistratus & Ministrorū* nostra

Ecclesia, quod ex Actis desumptum publicis, testatur quid à me & quomodo prastitum sis. Me enim non decet ita gloriari, sicut tu soles in carne stolidè profectò gloriari. Satis autem mihi est, quòd bonis & sapientibus non displicuerunt ea quae tum dixi tum prastiti: licet ea tibi tuisq; parum probentur. Valde autem miror te usque ad eò & inueniliter gloriari, & de ijs quibus non interfuisti, confidenter pronuciare. Verum iam pridem os tuum in cælum posuisti, & lingua tua perambulante terram, maledixisti optimo cuiq;: & primatum quendam tibi sum sisti, cuius gratia meritò à Collega tuo reprehensus es per Epistolam verè scriptam.

Vitio mihi dat, quòd eos, qui à nobis in doctrina Eucharistica disident, Conseruos vocaui: & profani in Religione animi indicium id esse contendis. Quid hìc aliud dicam, quàm Christi nos esse seruos, neminem in quo aliquid Christi sit, à communi famulatio excludere? Clamas Cicero, neminè omninò negligendum, in quo aliqua virtutis significatio apparet. Quid igitur Pietatem, Iacobe Andrea, clamare censet, de ijs in quibus aliquid Christi esse, ut Bucerus aliquando dixit, indicamus? Neg, enim ita sumus affecti, ut quidam ex discipulis Iacobi Andrea, qui non dubitauit, furiosam hanc vocem proferre: Se ne quidem cælum ingredi velle: si in eo è nostris aliquem versari sciat.

Sacro silentio me vti velle, fateor: sed ea lege ne veritati desim. Dixi supra, paratum me tecum coràm, sed non sine arbitris politicis & ecclesiasticis conferre. Nam quam varium & vanus, quam etiam malitiosus alienorùm dictorum interpres sis, tota iam nouit Germania.

Vocat me Iacobus Andreas, alienarum rerum inspectorem: negat me legitimè vocatum accessisse: mentitur de iuniorè Principe inhumaniter compulso ut nostrorum Concionibus interesset: tribuit mihi vanam gloriae studiù: ait è tabula prima

caulga.

enulgata Dissertationem meam desumptam esse, & inde colligit, prius diu multumq; meditata hac omnia fuisse.

Quid hic aliud dicā, pie Lector, quam me & alios honestos & pios viros, paratos gloriari in contumelijs, quibus Christi causa afficimur? Seruile est ad omnia conuicia respondere: omnia despiciere stultum: vt censuit Plutarchus.

Quam verò turpiter se dat Iacobus Andreas, quando ait, nos ad λόγῳν restringere institutionem Cœna Domini, me cōsensum cum altera parte simulare, & cum ea loqui, quasi melius loquitur quam spiritus sanctus, quē dicendi magistrum, sequi malumus: quum omnia ista falsò dici & viua voce & scriptis toties simus testati.

De hypocrisi & doctoratu, qua asperfit ea cordati homines indicabunt vellem mihi iuueni, modestè petenti testimonium Academicum: denegatum illud tum fuisse, quando post vicesimum annum mihi ita odiosè obijcitur. Scio me hominem infirmum esse, magnisq; indignum titulis: ac libenter Gregorij hoc dictum repeto: Patienter illatam iniuriam tolerat, qui piè meminit, quod fortasse adhuc ex se habeat, in quo ipse debeat tolerari.

Si persuasum habet Iacobus Andreas, me non intelligere, quòd totum Christi, totum Christum, significet: item, quòd humanitas Christi vbique sit non in seipsa, sed in alio: cur ita sauit? Cur non aliena imperitia, eam quam oportet rationem habet? Cur non alijs pugnat argumentis? Cur deniq; aduersa partis argumenta, à nobis confutata, sicco præteriti pe de?

Sed Dei beneficio noui, sicut TOTVM Christi, vtramq; significat naturam, eòq; totam connotat personam, sic rursus TOTVM CHRISTVM non esse idem, quòd TOTVM Christi: quando, secundum regulam Ecclesiasticam ex Apostolicis scriptis desumptā, & à Patribus obseruatam, & à Damasceno

fideliſſime recitatam de orthod. fide lib. 3. cap. 7. τὸ μὲν ὅλον, Φύ-
σεως ἐστὶ παρασκευασμένον: τὸ ὅλον ὁ Ἰησοῦς, ἀποστείλας: ac proinde
Christus, ὅλον μὲν ἐστὶ θεὸς τέλει: ἔχ' ὅλον ἰησοῦς θεὸς ἔχ' ὅλον
θεός, ἀλλὰ καὶ ἄνθρωπος: & contra, Totus est homo, sed non
totum, id est, καὶ τὸ ὅλον, propter naturam diuinam.

De particula etiam in ALIO, ἐν ἄλλῳ, cum aut persona,
aut natura intelligi possit; nos nostrum sensum perspicue ex-
plicauimus: humanitatem Christi ubique esse dici posse, non in
seſe, quasi sua substantia in omnibus existat totis; sed ἐν ἄλλῳ,
hoc est, in persona τῆς λόγῃς, in qua etiam suam habet exi-
stentiam: id ἧς dicimus secundum aliam regulam, non Leoni
solum, sed & alijs Patribus omnibus notam: Cuiusque natura
proprietas Christo quidem, hoc est, persona propria esse: al-
teri autem natura communes, non ita seipsa, sed in persona τῆς
λόγῃς. Quum regulam si vos ita recte intelligeretis, sicut sapē
vsurpatis, dicendo, PERSONALITER; Ecclesia Christi fo-
rent tranquilliores. Ita enim non possetis concludere, carnem
Christi sua substantia, ita esse in pane, sicut est καὶ τὸ ὅλον
τῆς λόγῃς, in cuius unitatem assumpta est, & sicuti est per mysti-
cam sacramentalemque unionem.

Scelerata autem calumnia est, quod per Septentriones, Ec-
clesias Saxonicas, quas in Domini Iesu Christi visceribus ve-
neror, me designasse, mentitur. Quid autem hoc rei est? Anne
Cynosura opponuntur florentissima & fortissima gentis Sa-
xonica Ecclesia? Tu verò Iacobe Andrea, sub quouis lapide
scorpium quaris: & ut de Aristogitone dixit Demosthenes, li-
mis oculis, scorpionis instar, me aspicias, & caudam vibrando,
ladere infeliciter satagis: quando nulla tua auctoritas, nulla
fides est apud bonos.

Tandem agnoscit eos mentitos, qui me sapē ad silentij me-
tum adductum fuisse, falso gloriari sunt: sed Pasquillico sui
testimonio, quo certè in deplorata causa ei magnopere opus
erat,

erat, suffultus, mendacium adspersit, quum historijs fabulisq; tempus me trivisse, ait. Memini, quum confertim tela in me dia multumq; sparsa essent, me tandem recitare historiam de beato Athanasio, quem quum blasphemi Ariani obtunderent, dixisse ferunt: Ite ad Iordanem; & videbitis Patrem, Filium, & Spiritum sanctum.

Mihi verò, Iacobe Andrea, incundum est confundi, tuo iudicio, id est, veritatis tuenda gratia laborantem, contumelias affici: nam has laudi mihi duco. De non entis efficacitate, si qui tumultuabuntur, comescet eos Christus, per sua organa. Ego verò neg, tibi neg, alijs posthac respondere dignabor: nisi aliud se velle Dominus Iesus ostenderit.

De presentia corporis Christi in pane, quam ex scripto colligi posse putat: de Berengariana palinodia approbatione: de pronomine (Hoc) quo panem non simplicem, denotatum ait: ita ut solet, garrit temerè. Certè constat eos, qui mecum cõtulerunt, negasse eo designatum panem: quod tum iuniores antea rectè concesserant. In mysterio panem id esse quod dicitur, videlicet Corpus Christi, non negamus: modo ita intelligatur, quemadmodum volunt hac Augustini verba: Secundum quendam modum, Sacramentum corporis Christi, Corpus Christi est: Sacramentum sanguinis Christi, sanguis Christi est. Epist. 23. Et, ut idem ait, In mysterijs, non quod sunt attenditur: sed quod significant. Aliud enim in eis videtur, aliud intelligitur.

De calumnijs & conuicijs quibus nostros homines, iurè à parte altera aspersos ait: deq; mea leuitate, de arrogantia mea: iudicium Deo permitto. Fateor me dignum qui contumelia afficiar, quia peccator sum: sed istud quoq; testor, non ita me affici, cum me potissimum peti video, quàm quum optimè meritos de Ecclesia & Repub. viros, quorum magna pars iam in caelis est, ab ingratis quibusdam & indoctis hominibus, sic af-